
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
                                                    ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ           

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
        02.06.2022                                                                                                               № 535               

                                                                                                        
О создании правовой школы по 
профилактике молодежного 
экстремизма в Вязниковском районе 

          В соответствии с Федеральным законом  от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», статьей 33 Устава 
муниципального  образования Вязниковский район Владимирской области        
п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать  правовую школу по профилактике молодежного экстремизма 
в Вязниковском районе. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о правовой школе по профилактике молодежного 

экстремизма в Вязниковском районе  согласно приложению № 1. 
2.2. Состав лекторской группы правовой школы по профилактике 

молодежного экстремизма в Вязниковском районе согласно приложению № 2. 
3. Назначить нештатным руководителем правовой школы по 

профилактике молодежного экстремизма в Вязниковском районе заведующего 
отделом по работе с молодежью муниципального бюджетного учреждения 
«Культурно-досуговый комплекс Вязниковского района Владимирской 
области». 

4.  Признать утратившими  силу: 
4.1. Постановление Главы района от 05.03.2011 № 267 «О создании 

правовой школы по профилактике молодежного экстремизма в Вязниковском 
районе и утверждении состава её лекторской группы». 

4.2. Постановления администрации района: 
- от 26.05.2011 № 310 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Главы района от 05.03.2011 № 267 «О создании правовой 
школы по профилактике молодежного экстремизма в Вязниковском районе и 
утверждении состава её лекторской группы»; 

- от 19.11.2013 № 1369 «О внесении изменений в  постановление Главы 
Вязниковского   района    от    05.03.2011    № 267    «О    создании    правовой  



 
2 

школы по профилактике молодежного экстремизма в Вязниковском районе и 
утверждении состава её лекторской группы»; 

-  от 19.11.2013 № 1370 «Об утверждении Положения о правовой школе 
по профилактике молодежного экстремизма». 
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 
          6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.  
 
          Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                     Приложение № 1 

                                                               к постановлению администрации района 
                                                                 от 02.06.2022  № 535 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о правовой школе по профилактике молодежного экстремизма 

1. Общие положения 
1.1.  Положение о правовой школе по профилактике молодёжного 

экстремизма в Вязниковском районе (далее – Школа) определяет задачи, цели, 
функции и порядок деятельности Школы.  

1.2. В своей деятельности Школа руководствуется  
Федеральным законом  от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», решениями постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению правопорядка на территории 
Владимирской области, антитеррористической комиссии Владимирской 
области, а также настоящим Положением. 

2. Цели и задачи Школы 
2.1. Школа создана с целью проведения мероприятий  по  правовому 

просвещению в рамках Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», противодействию идеологии 
ксенофобии и терроризма, вовлечения молодежи в организации экстремистской 
направленности на территории Вязниковского района. 

2.2. Основными задачами Школы являются: 
2.2.1. Правовое просвещение молодежи в сфере законодательства о 

противодействии экстремизму. 
2.2.2. Формирование  антиэкстремистского и антитеррористического 

сознания у молодежи. 
2.2.3. Воспитание у молодежи правильного понимания необходимости 

проведения антиэкстремистской и антитеррористической государственной 
политики. 

2.2.4. Вовлечение молодежи в социально-ориентированную деятельность. 
3. Функции Школы 

 Школа в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 
следующие функции: 

3.1. Проводит выездные практические мероприятия по профилактике 
экстремизма, пропаганде принципов уважения прав и свобод человека, 
стремления к межэтническому, межконфессиональному согласию. 

3.2. Изучает проблемы, связанные с реализацией законных прав, 
интересов и свобод молодежи с целью их разъяснения. 



 

2 
3.3. Осуществляет мониторинг ситуации в районе по основным 

направлениям деятельности Школы. 
3.4. Взаимодействует с Вязниковской межрайонной прокуратурой,  

отделом Министерства внутренних дел  Российской Федерации по 
Вязниковскому району, управлением Федеральной службы безопасности 
России по Владимирской области, Центром по противодействию экстремизму 
управления Министерства внутренних дел России по Владимирской области, 
управлением Федеральной службы исполнению наказаний России по 
Владимирской области, управлением Федеральной службы Российской 
Федерации по контролю за оборотом наркотиков  по Владимирской области, 
другими правоохранительными органами (по согласованию), областной 
правовой школой по профилактике экстремизма среди молодежи. 

3.5. Осуществляет взаимодействие с муниципальными правовыми 
школами по профилактике экстремизма среди молодежи области с оказанием 
методической помощи, в том числе проведением обучающих семинаров. 

3.6. Разрабатывает методические материалы для проведения 
профилактической работы. 

3.7. Принимает участие в научно-практических конференциях по 
вопросам противодействия терроризму и экстремизму по согласованию с 
организаторами. 

3.8.  Вносит предложения по совершенствованию муниципальных 
правовых актов района по вопросам деятельности Школы. 

4. Права Школы 
 Школа для осуществления своих функций имеет право: 
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от органов государственной власти и местного самоуправления, 
правоохранительных органов, учреждений, общественных организаций. 

4.2. Организовывать и проводить совещания, семинары, «круглые столы» 
и иные мероприятия по вопросам, отнесенным к ведению Школы. 

4.3.  Привлекать к работе Школы представителей национальных диаспор, 
религиозных конфессий и организаций, молодежных общественных 
объединений. 

4.4. Готовить к изданию материалы семинаров, иные информационно-
справочные и методические сборники. 

5. Структура, порядок формирования и деятельности Школы 

5.1. Школа создается при муниципальном бюджетном учреждении 
«Культурно-досуговый комплекс Вязниковского района Владимирской 
области» на основании постановления администрации Вязниковского  района.  



 
3 

5.2. Школа состоит из руководителя и консультантов. 
5.2.1.  Руководитель Школы назначается постановлением  администрации  

Вязниковского района. 
5.2.2. Руководитель Школы должен иметь высшее образование, знать 

действующее законодательство по вопросам деятельности Школы. 
5.2.3. Консультантами Школы могут являться студенты учебных 

заведений, молодые специалисты учреждений культуры, которые успешно 
прошли собеседование с руководителем Школы. 

5.2.4. Консультанты Школы привлекаются к работе руководителем 
Школы на безвозмездной основе. 

5.3. Школа организует и проводит мероприятия в виде: конференций, 
семинаров, лекций, встреч, бесед, игр, тренингов, «круглых столов» и т.п. 

5.4.  Мероприятия  осуществляются Школой самостоятельно либо по 
письменным обращениям заявителей (организации, учебные заведения, 
учреждения культуры города и района). Заявка направляется в отдел по работе  
с молодежью муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый 
комплекс Вязниковского района Владимирской области» по электронной  
почте: otdelmolodezhi@mail.ru, либо в письменном виде по адресу: 601443 
Владимирская область, город Вязники, улица Комсомольская, д. 4а. 

5.5.  Деятельность Школы осуществляется по нескольким приоритетным 
направлениям: «экстремизм в молодежной среде», «молодежные субкультуры», 
«терроризм в молодежной среде», «экстремизм и наркотики в молодежной 
среде». 

5.6. Организационное, методическое и материально-техническое 
обеспечение деятельности Школы осуществляет  муниципальное бюджетное 
учреждение «Культурно-досуговый комплекс Вязниковского района 
Владимирской области» через отдел по работе с молодежью. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:otdelmolodezhi@mail.ru


                                                          
 

                                                        Приложение № 2 
                                                               к постановлению администрации района 
                                                                     от 02.06.2022  № 535 

                                                          С О С Т А В 
лекторской группы правовой школы по профилактике молодежного 

экстремизма в Вязниковском районе 
 
АЛЕКСАНДРОВА  
Оксана Николаевна 

- заведующий сектором отдела по работе с 
молодежью  муниципального бюджетного 
учреждения «Культурно-досуговый комплекс 
Вязниковского района Владимирской области»  

БЕЛЯКОВА 
Александра Евгеньевна 

- руководитель клуба по интересам подростково- 
молодежного клуба «Орленок»  

ГЛАЗКОВ 
Андрей Олегович 

- заведующий отделом по работе с молодежью  
муниципального бюджетного учреждения 
«Культурно-досуговый комплекс Вязниковского 
района Владимирской области»  

ИБРАХИМОВА  
Аделина  Рафиковна 

- активист подростково-молодежного клуба 
«Тимуровец»  

ИВАНОВ  
Владимир Геннадьевич 

- заведующий сектором отдела по работе с 
молодежью  муниципального бюджетного 
учреждения «Культурно-досуговый комплекс 
Вязниковского района Владимирской области»  

КОЗЛОВА 
Юлия Вадимовна 

- руководитель клуба по интересам подростково-
молодежного клуба «Патриот»  

ЛЮТИКОВ 
Александр Александрович 

- заведующий молодежным клубом «Светоч»  

УЛИТИНА 
Екатерина Сергеевна 

- ведущий специалист отдела по работе с 
молодежью муниципального бюджетного 
учреждения «Культурно-досуговый комплекс 
Вязниковского района Владимирской области»  
 

                   



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


